(b) BONSI *hippiatr.* p. 97. 115. Dosis purgantium ad hominem est 16. pla. & 36. pla. MORIGI *reflexione* p. 37. Boyes ferunt hepatis antimonii drachmas 4. & 6. MAUCHART *de lue vaccar.*

Equo emetica medicamenta & clysteres ad enormes doses propinare oportet, ut sentiant intestina, & se inaniant.

Videtur etiam, alias corporis partes aliter ab iisdem stimulis adfici (c). Ita vesica acrem urinam tolerat, injectam tepidam minus comode fert. Ventriculus antimonio ad vomitum cietur, quo oculi non irritantur. Multum hic diversa tegmina possunt, quæ ab aliis aliisque corporibus facilius penetrantur.

### §. XIII. Irritabilitatis Gradus.

Ita etiam aliis hominibus *ingenium magis* irritabile esse videtur, aliis minus. Certum est, feminas alias a levi aliqua animi emotione continuo in convulsiones conjici, viros non quidem adeo facile emoveri, sed tamen aliquos trepidare, & pallida cum urina frigere, eorumque corda palpitare. Ita etiam gaudio & ira vehementer alios concalcere constat, cum alii neque metu, neque ira facile tangantur. A musicis sonis aliqui continuo ad lacrimas usque commoventur: alii vel equi hinnitu delectantur magis. Multi sunt porro, quibus a levissimo stimulo alvus ducatur, cum aliis sit difficillima, integræque gentes dosibus egent, quas absque flagitio alio sub cælo non præscriberes (c\*). Et ejusmodi infinita exempla possent produci, nisi communis hominum consensus nobiscum faceret.

Ita in nervis. In musculis etiam robur alias est summum, in aliis flacciditas, ut & musculorum per motus frequentiores exercitorum discrimen facile percipias, & ipse manu tangas.

Causa hujus utriusque discriminis nunc videtur in solidis partibus residere, cum ex alienissimo victu maneat in eodem homine simillima temperies, postque graves morbos, corpore suis humoribus exhausto, redeat simillima; & cum humores corporis vasa permeantes hospites potius esse videantur, quam partes nostri. Non ideo non poterit in glutine causa residere.

Inde nunc altera & præcipua causa diversorum temperamentorum repetitur. Aptitudo ad recipiendas vehementes sensuum impressiones, cum robore musculolo conjuncta, videtur cholericum temperamentum efficere.

Aptitudo

(c) WHYTT *vital mot.* p. 50. Conf. de MAN p. 4.

(c\*) LENTILIUS in *jatrochim.*

Aptitudo eadem, sed cum fibra debili (c\*\*), temperamentum hypochondriacum & hystericum facit. Minor ad commotiones corporis & animi facilitas, cum robore, sanguineum temperamentum, cum fibra debili phlegmaticum videtur constituere. Prima hic rerum elementa propono, gnarus quam sit necesse, per singula ire, atque facile fallurus, cuique homini suam peculiarem in natura irritabili cum nervosi systematis mobilitate combinationem esse.

#### §. XIV. Irritationis propagatio.

Certum est, a fibra ad fibram irritationem propagari, atque paucis fibris a veneno stimulo tactis, totum late intestinum contrahi: late denum ad vicinas aliquando partes motum in earum aliqua natura serpere, diaphragmatis in vomitu consensus ostendere videtur, cujus causa irritans sit in ventriculo (c†).

Hic consensus vel per nervos videtur obtinere, qui utrique parti communes sunt, vel per cellulosa telam (c††).

Ita iris manifesto constringitur, non propria vi, quæ non sit irritabilis, sed a retinæ irritatione (d).

Inde intelligitur adtracta fibra alicujus musculi, & breviori nunc facta, per cellulosa vincula fibras vicinas & ipsas trahi, sic irritari: sed irritata fibra contrahitur.

#### §. XV. Vis nervosa.

Præter insitam fibræ musculosæ vim, alia in eadem exercetur, hæcenus similis, quod perinde sola in fibra musculosa sedem habeat. Ita experimenta docent, neque repugnat quisquam, neque enim scriptorem numero (e), qui partes corporis humani non a musculis, sed a tonico quodam periosteorum & membranarum motu moveri scripsit. Ejusmodi affirmationi oportuerat vel GALENI (f) experimentis obviam itum  
 N n n 2  
 fuisse,

(c\*\*) Habet irritabiles feminas cum stricto habitu & cum laxo A. de HAEN *diffic.* p. 147.

(c†) A commotione electrica in paralytico per totum artum resolutum concussio diditur *Mém de l'Acad.* 1749. p. 32.

(c††) WHYTT *vit. mot.* p. 250. *Essays* p. 50. 51. *Journ. de Medec.* 1756. Dec.

(d) CALDANI *Epist.* II. p. 367. *Oper. min.* p. 372. seq.

(e) LIBERUS *de mechanism in corp. hum. absent.* n. 16.

(f) *Alimin. anat.* L. VIII. c. 3.

fuisse, qui intercostalibus musculis dissectis respirationem & efflatum periisse vidit, vel Belgarum (*g*), qui collum nimis ad alterum latum intortum erigunt, dum musculum mastoideum fortioris lateris refecant; aut VESALII (*h*), qui immobilitatem artus alicujus sequi testatur, cujus musculi per transversum dissecantur.

Diversa est a vi insita, quod forinsecus adveniat, & a cerebro per nervos in musculos potestas feratur, qua in motum cientur. Id mihi adeo simplex videtur, adeo certo ex innumerabilibus experimentis (*i*) sequi, ut nunquam intellexerim, quomodo summis in arte viris hic dubium superesse potuerit. In omnibus enim animalibus, quibus nervi sunt, similis est ad musculos nervorum commeatus (*k*): similis a nervis interceptis paralysis (*l*); similis a nervis irritatis convulsio (*m*), quam iterum opium placat, nervusque resectus.

Hic cæterum motus cum vita perit, & in animalibus frigidis ejusdem fere est constantiæ, quæ est motus insiti, ut nempe in nuper emortuo animale (*n*), cujus nullus nunc sensus & motus voluntarius superesse videtur, musculus hæcenus humidus & integer in convulsionem cieatur, quando ejus nervus irritatur. Neque (*o*) calidis in animalibus alia natura est, ut magis potius, quam frigida, integritatem nervi desiderent. Nam & ipsis ab irritato nervo musculi convelluntur, quando nervus ligatus infra vinculum irritatur (*p*), aut incisus sollicitatur (*q*), aut demum musculus nervusque de corpore resectus est (*r*), ut in SWAMMERDAMI experimento, aut alioquin nulla vitæ signa supersunt (*s*).

## §. XVI.

(*g*) NUREK *exper. chir.* XXVI. p. 89.

(*h*) L. VII p. 819.

(*i*) L. X. p. 322. seqq.

(*k*) A Petro LYONNET incredibili studio neurologia Eruca depingitur. Sed in eo animale, omnino ut in homine, cuique musculo sui sunt nervi.

(*l*) L. X. p. 323.

(*m*) Ib. p. 322. 325.

(*n*) Ib. p. 337. 338.

(*o*) WHITT *Essays* p. 172.

(*p*) p. 337. Exp. 218. 221. 222. 223. 224.

(*q*) p. 337. Exp. 201. 214. 220. 225.

(*r*) *Bibl.* p. 846. 847.

(*s*) p. 338. Exp. 215. Cum phrenicum nervum irritaremus, sæpe animal dudum moribundum jacuerat.

§. XVI. *Non est perpetua.*

Etsi plerique scriptores (*t*) in definitionem ipsam vis nervosæ receperunt, ut abesse possit & adesse, erit tamen nobis causæ satis, ut accuratius in hoc phænomeno versetur. Neque enim defuerunt, qui perpetuo operari scriberent, tantum, ut æquilibratio antagonistarum non sineret conspicuam reddi, quæ tacita contra adversam potestatem nititur, vim nervolam.

In vi irritabili hanc perpetuitatem recepimus, non perinde in nervosa. Abesse certe creditur, quando artus flaccet, & phænomena in musculo conspiciuntur, quæ suo loco enarravimus (*u*). Sed eo in statu omnis musculus in vivo homine, vivoque animale ex sua natura semper est constitutus, nisi, quando voluntas ejus actionem requirit. Videas, nam sunt ex voluntariis musculis, intercostalium carnes post actionem suam (*x*) quiescere, flaccidas esse, molles, longas, planas, & in eo statu perpetim manere, in quem per expirationem reducuntur, quoad nova aliqua vis ad eas carnes accesserit, qua excitati inspirationem moliantur. In aliis musculis eadem est natura, & diuturnior quies, cum sint, quorum officia anima longa demum post quietis intervalla requirit, quales sunt capitis conversores. Toto eo tempore, quo eorum auxilium voluntas non requirit, molles sunt, & longi, & in statu, non contractionis, sed relaxationis quiescunt.

Porro adnotasse oportet, musculum a voluntaria actione dolere, si quando diutius eam sustinuerit, & fatigari, ut demum ejusmodi actio penitus intolerabili incommodo nos adficiat.

Non ergo tenendum est, in ipso somno nescios quietis musculos voluntarios, in contractione versari, eademque cum constantia operari, quæ est in corde, in sphincteribus, in ventriculo, in intestinis, quorum motus a vi infita musculorum pendentes nulla quies interrumpit, sed nulla etiam fatigatio reddit incommodos.

Nihil enim adtineret, objecisse, non in ætuum erumpere musculos a vi nervosa actos, ergo minorem esse naturæ laborem; ostenditur enim fieri posse, ut æque magnus sit, neque minus musculus laboret, quando

N n n 3

contra

(*t*) BORELLUS L. II. *propof.* 6. BOERHAAVE n. 402. *Abbandiung zum Nervensystem.* p. 53. n. 23.

(*u*) P. 470. seqq.

(*x*) *De respir.* Sect. I. ubique & hic p. 486.

contra æque validum adverfariū centum libras conatur elevare, quas ille deprimit, quam quidem laboravit (*y*), quando absque adverfatio centum libras vere elevavit.

Et absque fine certo hæc summa virium effet prodigalitas, neque expectandum a Naturæ sapientia, perpetim nervea vi nifurcs musculos flexores, ut ea vis a perenni pariter musculorum extensorum resistentia destruat.

Uno verbo, vis insita quidem in musculis habitat (*z*), & artus constituit in æquilibrium: vis nervosa non agit, nisi imperante voluntate, neque animæ ejus conatus non est conscia, quem edit volendo motum. Nunc ejusmodi conatus in quiete neque conscia sibi est: neque omnino, limitata (*a*), cum sit, ut pauca uno tempore objecta possit percipere, ad tantum laborem mens sufficeret, qui esset in dirigendis sine fine, in somno omnique vitæ statu, tot musculorum certo modo contemperatis nixibus. Eo toto onere NATURA nos levavit, quando robor musculorum contrariorum ita æquilibravit, ut ex ipsis suarum insitarum virium mensuris artus in mediocritate laxa sustineant, quoad alterutrius adverfarii officium Voluntas requirat.

### §. XVII. *Phænomena ejus motus.*

*Fibræ tremunt & trabuntur, rugasque contrahunt.*

Pleraque huic nervoso motui cum insito communia sunt, nisi quod plerumque aliquanto sint & velociora & fortiora: plerumque, inquam, cum nihil desit potentix convulsionum (*b*), quæ a sanguinis jactura, & in moribundis animalibus, superveniunt, & quas non facile possis nisi ad vim insitam referre, cum destructa vita, in artubus avulsis simillimæ superflint. Contrarias qui fecerunt vires, ut elater (*c*), aut naturalis (*d*) contractio musculum post finem contractionis animalis laxaret, non certe satis consideraverunt, contractiones illas, quæ in musculo etiam mortuo sibi que relicto fiunt.

In

(*y*) p. 447.

(*z*) p. 451. seqq.

(*a*) Vide Sect. III.

(*b*) p. 453.

(*c*) LAMI *monitum*, c. 6.

(*d*) BELLIN *mos. cord.* Prop. 14.

In horum phænomenorum cæterum descriptione ad musculos potissimum voluntarios adtendam, ut ne vis infita cum nervea confundatur: usus adnotationibus, quas in musculis respiratoriis, toties naturam viventem speculatus, olim in adversaria retuli.

Primum quidem tractio (*e*) aliqua<sup>1</sup> in musculorum lacertis fibrisque observatur, qua celeriter a finibus ad centrum (*f*) excurrunt, & paulo post ab eo centro ad fines recedunt (*g*). Summa est celeritas succedentis utriusque tractionis, ut tempuscula definire vix liceat (*h*). Vidi in musculis intercostalibus, vidi in diaphragmate, & in corde similia eveniunt. Ipsum mel apum alternis expansionibus & contractionibus per proboscidem promovetur (*b*\*).

Dum trahuntur fibræ, rugæ (*i*) in iis & quasi plicæ adparent, ut in diaphragmate. Sed etiam in corde ruber ille color fibrarum in albas *Saturnæ* splendentes particulas dividitur, plicasque inter eas medias. Serræ fere similes facit LOWERUS (*i*\*).

Plerumque in toto musculo una eadem phænomena vidi: fuit tamen, cum palpitationes & fibrarum tractiones in aliqua particula (*k*) sola, aut in plusculis (*l*) particulis adparent, demumque per totum musculum se diffunderent (*m*). Ab aliqua etiam sede musculi incipiens motus, sensim ad alios & alios progreditur (*n*).

## §. XVIII.

- (*e*) Exp. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 30. 34. *Second Mem.* Exp. 234. 216. 241.  
 (*f*) Exp. 41. Sermo enim est de fibris imis, tum 45. 46. 47. 48. 53. *Second Mem.* Exp. 226. 227. 229. 231. 241. In corde *second Mem.* Exp. 468. 470. 475. 492. 501. 515. 525. 533. 534. 536. 539. 542. 543. 555. Du poulet T. II. p. 115. Conf. WILLIS *mot. musc.* p. 131.  
 (*g*) Exp. 226, 227, 229. Conf. HARTLEY p. 89. Oscillare PAGANI & BONIOLI p. 184.  
 (*h*) Exp. 477. 507. 508. 509. 534. 536 du poulet Exp. 123. 125. 132. PAGANI & BONIOLI p. 184.  
 (*b*\*) SWAMMERDAM *Bibliæ* p. 450.  
 (*i*) De respir. Exp. 9. 34. 41. 45. 46. 47. & *Sec. Mem.* Exp. 219. De corde Exp. 471. 477. 481. 484. 490. 495. 524. 526. 547. De Car. Mem. p. 61. *ENS de a'tern. cord. mot. caus.* n. 15. Adde de HEYDE Exp. p. 33. 36. 17. MAYON p. 105. SCHELHAMMER in *anatom.* &c. WEPFER de cicut. p. 91. COUGAR & CRISPIANI BAGLIV. oper. p. 405. PAGANI & BONIOLI p. 184. VERHEYEN T. II p. 157. BERTIER J. p. 291.  
 (*i*\*) p. 79. BERTIER p. 281. WINSLOW *Expos.* p. 48.  
 (*k*) Exp. 229 & de respir. Exp. 45. 46.  
 (*l*) De corde, *second Mem.* Exp. 476. 484. 492. 536. 537. & in pullo Exp. 125. 232.  
 (*m*\*) *Second Mem.* Exp. 476.  
 (*n*) De corde Exp. 482. 533. 537.

§. XVIII. *Musculi fibræ redduntur breviores.*

Hoc præcipuum motus muscularis phænomenon est, a quo tota actio pendet, & quam nescio quomodo Cl. nonnulli viri ita viderunt (*o*), ut musculus quidem totus, non autem singulæ ejus fibræ in actione sua breves reddantur.

Et fibræ adeo singulæ, & lacerti, & musculi ex lacertis compositi, dum agunt, breviores redduntur: mensura quidem non constante, evidente tamen, etiam in vivis musculis, ut fines extremi musculi ad se invicem accedant, nisi alteruter immobilis fuerit, tunc autem finis debilior accedat ad fortiorem. Curvationes (*p*) costarum, quas contracti musculi efficiunt, sunt ex evidentissimis: deinde intervallorum in costis diminutiones (*p*\*). Ex enim magnæ sunt (*q*), quando alter finis multo fortior est: parvæ (*r*), quando uterque pene æque firmus.

Ex costarum ad se invicem accessione, musculum dimidio (*s*) brevior fieri posse certum est, neque recedunt, quæ in diaphragmate (*t*), aliisque musculis (*u*) & labiis (*x*) quotidie videmus, aut in aliis sphincteribus. Intestina (*y*) frequenter ad nihilum rediguntur, ut neque ulla videatur cavitas superesse, & minutissima quæque corpora, ipsæque aliculæ spinæve piscium promoveri, aque ventriculo ad anum possint urgeri. Animalium gelatinosorum musculi incredibili ratione breviores fiunt (*z*).

Quando

(*o*) Contractionem elasticam fibras singulas laxare & decurtare, contractionem vero musculorum fibras singulas tendere & elongare, dum eum musculum decurtat SAUVAGES *Physiolog.* p. 141.

(*p*) *Second Mem.* Exp. 240. 242.

(*p*\*) *De respir.* Exp. 10. 12. 13. 14. 16. 19. 21. 22. 23. 24. 25. 27. 31.

(*q*) A 63. partibus ad 55. a 57. ad 56. a 61. ad 46. & 43. *ibid.* Exp. 28.

(*r*) Exp. 27. 29. 30. 31.

(*s*) Ad dimidium, Exp. 16. 17. 20. 24. 30.

(*t*) *Sur la respir.* Exp. 45. 46. Vehementer Exp. 53.

(*u*) *Second Mem.* Exp. 229. CALDANI *lett.* 3 p. 20.

(*x*) Ultra dimidium contrahitur SÆGNER *de valvula colli* p. 17.

(*y*) *Second Mem.* Exp. 109. 414. 416. 424. 435.

(*z*) Polypi a pollice ad lineam redeunt TRUMBLET I. G. *Decies se ipsis breviores fiunt* FOLKES *Philos. transf.* n. 469. Omnino ut p. 464.

Quando nunc mathematici scripserunt, musculum unam tertiam longitudinis suæ in contractione amittere (*a*), tunc quidem unice ad hypothefin respexerunt. Utiq; enim, si fibra laxa ex duabus lineis fit, quarum longitudo sit 1; si nunc eæ duæ lineæ a fluido quocunque elemento distentæ in sphæram abeunt, fatis manifestum est, re ad circulum deducta, novum ex duabus diametris natum circulum habere pro diametro  $\frac{2}{3}$ , atque adeo ejus unam diametrum paulo breviorẽ esse, quam duæ tertiæ prioris, cum ea sit = longitudini linearum duarum, ex quibus natus est (*b*), aut unius lineæ, cum aequè longæ sint. Verum omnino mera hypothefis est, in motu musculari fibras in sphæricas mutari, neque adeo adfectiones ejusmodi mathematicæ fibræ ad fibrã vivã, nunquam sphæricã, traduci possunt. Recte id incommodum esse in vesicarum theoria, quod non ultra  $\frac{1}{4}$  musculus contrahi possit, olim monuit *Fr. BAYLE* (*c*), nimisque parvã a *BERNOULLIO* contractionem admitti *Fridericus WINTER* (*d*), majoremque quam ad  $\frac{1}{2}$  contractionem esse *Ill. SENAC* (*e*).

*Johannis TABOR* experimentum alio vitio laborat: neque enim supraspinatus musculus, sed Deltoides humeri est levator.

Ab ipsa decurtatione fibræ musculosæ agentis fit, dum contrahitur, ut ex obliqua recta fiat (*f*), quando duorum osseum distantiam metitur, quæ inflecti nequeunt. Recta ergo fit fibra musculi intercostalis.

### §. XIX. *Fines, quibus musculus inplantatur, accedunt ad invicem.*

Si musculus brevior fit, dum agit, utique necesse est, fines ejus musculi ad se invicem accedere, solos si solitarius musculus fuerit, & unæ  
 eas

(*a*) *Job. BERNOULLI mot. musc.* n. XV. *KAAUW imp.* n. 277. *KRUGER physiol.* p. 756. *Jacobus KEIL* minorem facit, quam ad  $\frac{7 \frac{1}{2} 7 \frac{1}{2} 8}{1000000}$ . p. 149. *Job. TABOR* ad  $\frac{5 \frac{2}{3}}{1000}$ . p. 197. *Daniel BERNOULLI* ad  $\frac{1}{2}$ . aut.  $\frac{2}{11}$ . *Comm. Acad. Petr.* Vol. I. ad experimentum in oculo factum. Variis quidem modis omnes, *TABORUS* & *Cl. LORRY* per experimentum *Journi de Medec.* 1757. Jan.

(*b*) Etiam minor erit brevitãs, quæ a contractione musculi nascitur, cum fibra nunquam penitus in sphæram abire possit, fatente *BERNOULLIO* n. 15. & *KEILIO* p. 186. edit. angl.

(*c*) *Oper.* p. 78.

(*d*) *De musc.* p. 22.

(*e*) p. 302.

(*f*) *Exp.* II. 23. 16. 25. 30.

eas partes firmas, ossa, cartilagine, aliasque quascunque, propiores fieri, si ad aliquas fibras adnascuntur. Ea adeo simplicia sunt, ut meræ videantur repetitiones eorum, quæ diximus.

Exempla vidi, ad musculos quidem solitarios, in corde (*g*), cujus basis ad apicem, & apex vicissim ad basin accedit, tum in intestinis, quorum ambitus undique ad centrum adducitur: In musculo de corpore avulso, perque aciculas firmato, experimentum fecit *Johannes SWAMMERDAM* (*b*). Eæ enim aciculæ, dum nervus irritabatur, accedebant ad se invicem. In musculis ossibus innexis, ut in costis, quarum intervalla non minuerentur, nili alia ad aliam accederet (*i*), tum in iisdem costis, sed a diaphragmate adductis (*k*) eorum similia fiunt. Facile vero intelligitur, æqualiter ad se invicem accessuras partes, quarum æqua fuit firmitas, ut dextræ & sinistræ costæ (*l*) cognomines, dum diaphragma operatur.

Ad partem firmiorem hæctenus adscensuram eam partem, quæ mobilior est, sponte patet, ea tamen lege, ut plus itineris percurrat pars mobilior, minus ea, quæ firmior est. In corde exemplum est evidentissimum, cujus apex valde (*m*) ad basin accedit, basis ad apicem parum (*n*). Inter costas etiam superiores parum descendit superior, valde adscendit inferior. Ita auriculæ in corde apex ad suam crassiorem basin descendit (*o*): & demum in pullo, ventriculus cordis dexter, ut debilior, magis ad sinistrum, sinister minus ad dextrum adducitur (*p*).

Demum, si alter finis musculi immotæ fuerit firmitatis, certe ejus musculi, de quo quæritur, viribus, tunc altera pars, mobilis eadem, sola accedit ad eam, quæ insuperabili est firmitate. Exemplum est in costa suprema (*q*), quæ immota resistit, dum secunda sola ad eam primam costam accedit (*r*).

Cum

- (*g*) Exp. 469. 470. 492.  
 (*b*) *Bib. in* p. 839.  
 (*i*) *Sur la Respir.* p. 290.  
 (*k*) *Sur la Respir.* Exp. 36. 47. 53.  
 (*l*) *Sur la Respir.* Exp. 7. 8. 36. 47. 48. 53.  
 (*m*) *Second. Mém.* Exp. 469. 470. 474. 481. 492. 496. 501. 515. 519. 533. 535. 547. 548.  
 T. IV. Exp. 3.  
 (*n*) Exp. 470. 492. 501. 515. 519. 555. T. IV. Exp. 3. Nil in exp. 481.  
 (*o*) Exp. 477. 482. 510. 537. 538. 519. 541. 555. 556. T. IV. Exp. 3.  
 (*p*) Exp. 186. 259. 269.  
 (*q*) *De respirat.* Exp. 16. 17. 18. 19. 20. 25. 26.  
 (*r*) Vide Exp. 18. 21. 24. 25. 28. 10. tum etiam 17. 20. 26. 27. 28. Siquidem interval-  
 lum supremum dimidio minuitur, neque costa suprema descendit.

Cum vero firmitates partium, quæ a musculo adducuntur, & per eam fitus, per aliorum musculorum conjunctas operas, plurimum mutari possint, fieri poterit, ut aliis aliisque sub conditionibus musculus idem modo finem A, aut magis, aut unice adducat ad B, & vicissim finem B. aut magis, aut unice ad A. adducat idem. Hæc consideratio in musculorum actione definienda, potissimum *Jacobo Benigno WINSLOW*(s) debetur, cujus, vel ob eas solas meditationes, summam certæ laudem inter gratos & candidos homines esse oportet. Sed de ea alias agetur.

§. XX. *Musculus, dum agit, tumet.*

Cum carnes musculi agentis a finibus ejus ad medium se retrahant (t), necesse est, dum brevis fit, simul fieri crassiolem (u), carne in medio quali congesta & coacervata. Quare, etiam quando non a voluntate, sed a vi majori inimici, musculus in brevitem cogitur, artusque flectitur, flexorum ventres intumescunt (x). Id etiam fieri certum est, cum omnium non incisorum solum, sed statuariorum & pictorum consensu, ii vehementer turgeant, seque efferant musculi, qui in quaque vitæ humanæ actione vehementius operantur. Magna certe peritiæ pictorum (y), & sculptorum, viva corpora imitantium, in eo est, ut pars hos toros bicipitis, deltoidis, recti femoris, glutæi, gastrocnemiorum, aliorumque musculorum, suis temporibus, inque artuum flexionibus propriis, recte & firmiter exprimant.

Tumet autem contractus musculus (z) undique, ut digitum impostum repellat, quod in massetere (a) mordentis hominis facile est experiri. Id vocant durum fieri musculum asperumque (a\*). Quo fortius mor-